
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

SERVIZIO TECNICO  

DETERMINAZIONE N. 205 DEL 29/04/2014

Oggetto: L. 381/1991- CONVENZIONE/CONTRATTO PER SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE PUBBLICO COMUNALI 2014. 
AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS AZALEA DI LISSONE (MB) E 
IMPEGNO DI SPESA. CIG X930DCFE6E. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.09.2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2014 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 01 del 
09.01.2014;

PREMESSO che la struttura dell'Ufficio Tecnico del comune di Vedano al Lambro non possiede 
attrezzature atte allo sfalcio meccanizzato delle superfici erbose delle aree verdi comunali; 

RICHIAMATA la Legge n. 381/1991 e ss.mm.ii. di disciplina le Cooperative Sociali che hanno, per 
la citata Legge, lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità, la promozione umana e 
l'integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività diverse (agricole, industriali, 
commerciali o di servizi);

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 52 del 22/04/2014 di “Atto di indirizzo per l'affidamento del 
servizio delle aree a verde”;

RICHIAMATO il D.L. 168/2004 convertito nella Legge 191/2004, ai sensi del quale le 
Amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare gli acquisti solo attraverso le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.a., per ciascuna tipologia merceologica; 

TENUTO CONTO che, alla data odierna, Consip s.p.a. non ha in atto alcuna convenzione per la 
tipologia di servizio richiesto,

CONSIDERATO quindi opportuno procedere ad affidare il servizio sopra specificato senza 
ricorrere all'utilizzo delle convenzioni stipulate da CONSIP;

VERIFICATO che non trattandosi di un progetto di investimento pubblico, non si è provveduto alla 
richiesta di assegnazione del codice CUP, dando atto nel contempo che il codice CIG è il 



seguente: X930DCFE6E;

DATO ATTO che la Cooperativa Sociale Onlus “Azalea” via G. Pepe, 5 Lissone (MB) è stata 
invitata per la presentazione dell'offerta economica da eseguirsi in economia mediante cottimo 
fiduciario, con allegato lo schema di Convenzione, il Capitolato d'oneri, l'elenco delle aree rilevate 
e la stima economica che sono depositata agli atti dell'U.T. e che prevedono, oltre alla descrizione 
del Servizio, un valore dello stesso pari ad € 37.644,86 oltre IVA 22%;

DATO ATTO altresì che la Cooperativa “Azalea” propone rispetto al prezzo a base d'asta le 
seguenti migliorie:

1.1. realizzazione di n. 1 impianto di irrigazione nella rotonda di via Podgora che comprende n. 
3 aiuole, comprensive di semina per la formazione del prato;

2.2. n. 1 taglio aggiuntivo in base a quanto previsto da computo metrico estimativo;
3.3. sistemazione di piccole aree: area pensilina ossario; taglio erba su servitù di passaggio in 

via Piave; potatura di contenimento in Via Monte Grappa ang. via Europa;
4.4. Fornitura e posa di n. 1 olivo;
il tutto per un importo presunto di € 9.088,00; 

ACCERTATA la disponibilità della Cooperativa Sociale onlus Azalea di Lissone (MB) e 
RICHIAMATA la L. 381/1991 che consente agli enti pubblici la stipula di Convenzioni con 
Cooperative che svolgano attività finalizzate all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate (ai 
sensi della L.R. 21/2003 e del R.R. 3/2009) il cui importo netto sia inferiore alle soglie comunitarie 
in materia;

RITENUTO pertanto opportuno affidare il Servizio di manutenzione delle aree a verde pubblico 
comunali per l'anno 2014 alla Cooperativa Sociale onlus Azalea di Lissone (MB);

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 
102 del 03/08/2009;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI:
-- il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.;
-- il D.P.R. 207/2011;
-- la Legge 381/2001 e ss.mm.ii. ;
-- il bilancio di previsione 2013, in fase di predisposizione;
-- gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del D.lgs 267/2000;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del 
Settore LL.PP.  Patrimonio, ai sensi dell'art. 109, c. 2 , D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1.1. DI PRENDERE ATTO che si è provveduto all'approvvigionamento di beni e servizi senza il 

ricorso al sistema delle convenzioni CONSIP, avendo personalmente verificato che, al 
momento dell'acquisto, nessuna convenzione relativa ai beni di cui alla presente 
determina, risulta attiva.

2.2. DI APPROVARE l'offerta economica presentata dalla Cooperativa “Azalea” che propone 



rispetto al prezzo a base d'asta le seguenti migliorie:
�� realizzazione di n. 1 impianto di irrigazione nella rotonda di via Podgora che comprende 

n. 3 aiuole, comprensivi di semina per formazione del prato;
�� n. 1 taglio aggiuntivo in base a quanto previsto da computo metrico estimativo;
�� sistemazione di piccole aree: area pensilina ossario; taglio erba su servitù di passaggio 

in via Piave, potatura di contenimento in Via Monte Grappa ang. via Europa;
�� Fornitura e posa di n. 1 olivo;
il tutto per un importo presunto di € 9.088,00.

3. DI AFFIDARE il Servizio di manutenzione delle aree a verde pubblico comunali alla 
Cooperativa Sociale onlus Azalea di Lissone (MB) per l'anno 2014.

 
4. DI IMPEGNARE l'importo di € 37.644,86 oltre IVA 22% per un totale di € 45.926,73 al Cap. 

1350.08 (cod. SIOPE 1313) int. 1.09.06.03.00 del bilancio 2014 in fase di predisposizione.

5. Di dare atto che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, verra' pubblicato sul sito del Comune nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito”  Amministrazione aperta, secondo quanto disposto 
dall'art. 18 della Legge 7/8/2012, n. 134.

6. DI STIPULARE con la Cooperativa Sociale onlus Azalea di Lissone (MB) Convenzione 
mediante atto pubblico.

7. DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni 
nella legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione del presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.

8. DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 300 c. 3 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto il geom. Giuseppe D'Agostino.

9. DI DISPORRE la trasmissione della presente Determinazione al servizio finanziario per il 
visto di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

10. DI DISPORRE la trasmissione della presente Determinazione al servizio contratti per gli 
adempimenti di propria competenza.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
arch. Alberto Gaiani

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con 
modificazioni nella legge n. 102 del 03/08/2009.

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 
E' stato assunto impegno di spesa di € 45.926,73 al Cap. 1350.08 (cod. SIOPE 1313) int. 
1.09.06.03.00 del bilancio 2014 in fase di predisposizione, che presenta la sufficiente disponibilità.



Vedano al Lambro, 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
rag. Elisabetta Santaniello


